(1) ORIGENES, *contra Celsum* I. 66. (pag. 381. Ed. de La Rue) ad locum Matth. I: 20. jure observavit « Nihil hic scriptum est, quod mihi admodum insolens videatur. In utroque enim scripturae loco narratur Angelus JOSEPHUM allocutus fuisse per somnum; at pluribus aliis contigit, ut per somnum admonerentur, quid facto opus esset: sive angelus, sive quaedam alia res in anima imagines informaverit. Quid igitur absurdum est, ei, qui semel humanam naturam susceperebat, humano more provideri, ut pericula declinet! »

sitique conversio obtinere potuerit, nisi extrinsecus aliquid accesserit, quod eam effecerit. Non enim, quae antea obscure senserat, jam ei clara atque perspicua fiunt, sed de re plane ignotâ atque inauditâ certior redditur, atque, hac perceptâ, plane contrariâ ratione cogitare atque agere instituit. Quidni autem JOSEPHO probe constare potuit, Angelum ei apparuisse, etiamsi de ratione, qua hoc factum esset, neque aliis neque nobis aliquid constet? Nonne somnii perspicuitas, ejusdem sejunctio a caeteris visionibus nocturnis, ejus convenientia cum dormientis animi conditione, peculiaris tandem ejus in mente efficacitas, aliaque, tantopere huc valere potuerunt, ut nulla justa ipsi remaneret dubitandi causa de somnii origine divinâ (1)? Neque objici potest, Deo indignum fuisse, quod *per somnum voluntatem suam* JOSEPHO patefecerit, quia tale quid humanae superstitioni alimentum praeberet: nam nullus est modus, quo se hominibus patefaciat Deus, quia in malam partem trahi possit. Quid? quod hac

(1) Vid. HERINGA, in *Comment. de Angelis* (in operibus Soc. Hag. 1811.) pag. 42, et in primis HERDERI Homilia de Matth. I: 18-25. (*zur Rel. u. Theol.* Tom. IX. p. 49.) qui, de JOSEPH dubiis exponens, pulchre ait « Auf der Spitze einer so scharf schneidenden Klippe stand das Schiff: ein Augenblick musste es retten, oder es ward Trümmer! » Und Gott wollte und that's. Erscheinung erhielt JOSEPH, aber nur auf der untersten Stufe der Erscheinung, *im Traum*. Wäre es der MARIA also gewesen, wie unbefriedigend, und für die Spötter gar lächerlich. Aber JOSEPH — er war nur Nebenperson, die dabei stand, die Wink und Aufschluss nöthig hatte, und so war es für ihn genug. »

in re p̄ae caeteris divina sapientia elucet, quae, per medios errores, superstitionem atque vitia, institutionem generis humani curare pergit, et per oppositas fere vias ad verum, bonum, sanctumque nos perducit (1).

Postremo hoc addendum. Nisi res nostra revera obtinuissest, non video, quomodo Christi ortum humanum explicemus. JOSEPHI filium eum fuisse probari non potest: imo, nisi JOSEPHUM in Christi pueritiā mortuum esse putaveris, (2) ejus agendi ratio erga patrem, qui in Christi publicā vitā nequaquam occurrit, explicari non potest. Unanimus Euangeliorum Canonicorum et Apocryphorum consensus illud omni dubio majus constituit, Jesum JOSEPHI filium non fuisse (3). Undenam igitur Christus originem duxit? Novi, fuisse, qui Mariam deceptam et tamen puram virginem habuerint: sed quomodo hoc *et* Jesu hominis sublimitati *et* indoli nostrarum narrationum morali (4) coueniat, parum intelligo. Mi-

(1) Vid. HERDER, l. l. p. 52.

(2) Cujus rei nullum exstat documentum: contra e Joh. VI: 42. contrarium sequi videtur.

(3) Luculenter hoc probavit LUDEWIG, l. l. p. 51-77.

(4) Hanc indolem moralem nostrarum narrationum *et* alii turpiter neglexerunt, *et* in primis auctor libri «die Natürliche Geburt Jesu historisch beurkundet durch FLAVII JOSEPHI Jüd. Alterth. (B. XVII. Cap. 2. § 4.)», qui totam nostram narrationem explicare studet e conspiratione quadam Phariseorum contra HERODEM MAGNUM, novo quodam Messiā, Jesu nimirum, in medium prolato, qui a caro quodam, libidinoso et pulcherrimo juvene, favente ZACHARIA sacerdote, procreatus est e MARIA virgine, hujus nepti, per fraudem deceptā. Sententia autem, quae Jesum tanquam Deum ex machinā habet, quo Pharisaei

nima hujus rei suspicio cum Mariae purâ atque sedatâ indole pugnat, in qua non imaginandi facultas, sed mens atque intelligentiae sollertia longe praevalent. Si autem jure hoc commentum fugiamus, quo Judaeis, optimum Sospitatem turpiter calumniantibus, similes redderemur, nulla via nobis relinquitur, nisi pia fides, narrationibus Euangelicis habenda, quippe quae, profecto! *et formâ et argumento* se quam maxime unicuique commendent, qui veri sensu non plane hebet gaudeat (¹).

### § 3.

#### *Narrationum consensus.*

Quae hueusque disputavimus de nostrarum narrationum fontibus atque argumento, ad earumdem *αξιοποιήσιν* confirmandam minus valerent, nisi repugnantiae species, in iis obvia, possit e medio tolli. Addenda igitur videatur brevis *de nostrarum narrationum consensu* epilogus.

utebantur (turpe dictu!), cui ipse per totam vitam tamen se acerrime opposuit, sensum Christianum ita laedit, atque Jesu historiae tanto pere est opposita, ut refutatione non mereatur. Cf., si tanti videtur, Censor in Diario, *Theolog. Litteraturblatt zur Allgemeinen Kirchenzeitung*, 1832. No. 16, 17. Huic scripto se opposuit *Anticarus oder Historische Kritische Beleuchtung der Schrift, die Nat. Geb. u. s. w.* von W. T. KORB, Lipsiae 1831. qui, datâ operâ, ostendit, laudatam sententiam *et* perversâ interpretatione niti loci, e JOSEPHO laudati, *et* in ridicula omnia abire, *et* hypothesi esse superstructam, quae nunquam probari possit.

(1) Cf. NEANDER, I. l. pag. 8. sq.

Alteram narrationem ab alterâ plane recedere, primo jam obtutu apparet. **MATTHAEUS** enim quae **JOSEPHO**, **LUCAS** autem quae **MARIAE** evenerunt, maxime exposuit. *Hoc* auctore, **MARIAE** annuntiatur, esse sobolem ex se nascituram, quae non humano patri, sed Spiritui Sancto originem deberet; *illo* vero momento, de hujus graviditatis causâ et consilio certior redditur **JOSEPHUS**. Res igitur, quam uterque exponit Euangelista, etsi eadem, aliter tamen ab utroque quodammodo informata est. Jam vero quaeritur, utrum altera narratio alteram suppleat, an vero excludat. Prius si verum est, eadem res a duabus maxime partibus nobis conspicienda praebetur, pro duabus, quas maxime spectabat, personis. Posterius si revera obtinet, certo certius vel alteri narrationi, vel utriusque, fides deneganda est. *Illam* sententiam amplexi sunt interpretes plurimi antiquiores; *hanc*, alias nonnullos secuti, **SCHLEIERMACHERUS** et **STRAUSSIUS** (1). Quorum dubia in primis nexum premunt, quo alteram cum alterâ narratione conjunctam cernimus. Hos si audis, cum **LUCAE** narratione **JOSEPHI** dubia componi nequeunt. «**MARIA** enim, ut ajunt, non poterat non, quae «sibi contigerant, **JOSEPHO** confidere: quodsi fecerit, ex-«plicari non potest, quomodo de illâ dubia alere potuerit «**JOSEPHUS**. Legatus autem divinus minime provocat «ad ea, quae jam **MARIAE** annunciaverat, sed ita fere «ratiocinatur, ac si nunc demum primâ vice missus «esset. Et si vel statuamus, **MARIAM** de totâ re silentium «servasse, donec de verâ ejus indole certior redditus esset

---

(1) Vid. **SCHLEIERMACHER**, I. I. p. 42. **STRAUSS**, I. I. pag. 188.

«**JOSEPHUS**, *neque* illius diuturnam in **ELIZABETHAE** domo  
 «commorationem intelligere possimus, *neque* animi trans-  
 «quillitatem explicare, quam in ea observamus, anteaquam  
 «cum **JOSEPHO** suam conditionem communicaverat.»  
 Quae dubia postquam **STRAUSSIUS** uberius exposuerat, va-  
 riasque, quibus componerentur, rationes rejecerat, inde  
 efficit, alteram narrationem alterā excludi, atque adeo  
 in eo desinit, ut inter Mythos utramque recenseat.

Neque tamen jure ita statuisse videtur **STRAUSSIUS**. Optime enim utraque narratio cum alterā conciliari posse  
 videtur, ratione non novā quidem, sed multorum tamen  
 auctoritate atque exemplo probatā. Simplicissime enim  
 rem nobis ita informamus. Primum **MARIAE** rem annun-  
 ciavit Angelus, quippe quam prae caeteris spectabat.  
 Tunc vero abiit illa ad **ELIZABETHAM**, ac postea demum,  
 domum redux, a **JOSEPHO** εὐρέθη ἐν γαστρὶ ἔχονσα. Huic  
 jam, hac de re jure sollicito, legatus apparet divinus,  
 qui, quid de illā statuendum, et qua ratione erga **MA-  
 RIAM** agendum esset, ipsi Dei nomine praecipit.

Sed jam quaeritur, utrum **JOSEPHO** statim, quae  
 sibi evenerant, tradiderit **MARIA**, an vero minus. Qui  
 affirmando respondent, provocant *et* ad necessitudinem  
 inter **MARIAM** atque **JOSEPHUM**, omnino tenerrimam il-  
 lam, qua tale quid **JOSEPHO** tradere debuerit, *et* ad  
**MARIAE** de Angelophaniae veritate persuasionem ani-  
 mumque Deo obtemperantem, quo incitari debuerit  
 ad laetum, quem acceperat, nuncium statim cum  
**JOSEPHO** communicandum. Si ita res se habuisset, ne-  
 quaquam inde sequeretur, Angelophaniam **JOSEPHO** non  
 amplius necessariam fuisse. Id enim, quod hic ageba-

tur, tam divinum atque inauditum erat, ut nemo quidem, nisi divina assertione fretus, ejusmodi quid credisset. Imo, Angeli apparitio, quae JOSEPHO contigit, non tantum inserviit ad eus fidem confirmandam, animique tranquillitatem ei reddendam, sed simul ita ei divina sapientia ostendit, qualis esset infans, quem in tutelam acciperet, quantaque salus ab Illo exspectanda. Et si vel statueremus, MARIAE, statim rem cum ipso communicanti, non continuo fidem habuisse JOSEPHUM, nullum exinde JOSEPHI indeoles detrimentum acciperet, quin ipsius, utpote *δικαίου*, maxime hoc interesse debebat, ut de sponsae puritate probe sibi constaret. Neque majore jure eo offenditur STRAUSSIUS, quod miraculosae MARIAE narrationi fidem denegaverit idem ille JOSEPHUS, qui tamen mox alio miraculo victus, atque ad Angelorum visiones admittendas proclivis esset. Nam Angelophaniae studioso V. T. lectori minime inauditae erant: quod vero virgo, non cum viro congressa, conciperet, res erat tam inaudita, ut de ea jure dubitare potuerit JOSEPHUS, nisi divinitus de ea certior redderetur. Etiamsi igitur statueremus, JOSEPHUM ab ipsâ MARIA primum de re nostrâ nuntium accepisse, nequaquam tamen inde sequeretur, LUCAE narratione MATTHAEI expositionem excludi.

Mihi vero probabilius videtur, MARIAM rem JOSEPHO non aperuisse, anteaquam huic etiam Angelus apparuerat. Argumentis haud spernendis haec fulcitur sententia. Illud enim εἰρήνη, Matth. I: 18. inexpectati quid indicare videtur. Indoles porro Angelophaniae, quae JOSEPHO contigit, huic sententiae haud parum auctoritatis

adjungit. Minime enim provocat ad ea, quae MARIAE promiserat: quod certe fecisset, si haec jam e MARIAE ore accepisset, deque iis dubitasset JOSEPHUS. Accedit, quod LUCAE narrationi, sect. 39. vestigium inesse videatur maximae celeritatis, qua MARIA, Angelo auditio, ELIZABETHAM adierit. Neque MARIAE hoc imputari potest, eam JOSEPHO hac de re nil tradidisse. Modestam enim sponsam ad tam difficilem confessionem non facile accedere potuisse, puto. MARIAE autem indoli magis congruum erat, de aliquâ re silentium servare, quam statim mentem aperire. Neque dijudicanda videtur e nostris decori atque honesti legibus. Quid? quod Deo hoc tuto relinquere poterat, qui, cum ad tam insignem eam designasset honorem, hunc quoque coram JOSEPHO vindicaturus ejusque justa dubia remoturus esset. Profecto! quo certius MARIAE constabat de peculiari, qui se ipsi manifestaverat, favore divino, eo magis se Deo tradere debebat, non vero ipsa agere. Aut potius, ni fallor, de totâ hac re neque statim cogitavit MARIA, neque cogitare poterat. Summo enim gaudio repletus erat animus, quod ex ejus carmine satis appareat. Statim ELIZABETHAM adiit, fidem in se excitatam corroborare studens. Neque ita JOSEPHUM neglexisse censenda est; nam ipse legatus divinus oblique, ELIZABETHAE mentione factâ, ad hoc iter suscipiendum MARIAE ansam dedit, quo ad majorem persuasionem perveniret. Visâ ELIZABETHA confirmataque exinde ipsius persuasione, *vel* Deo curam reliquit, JOSEPHI dubia, quae certe orirentur, solvendi, *vel*, si mavis, cum ELIZABETHA hac de re consilium inire potuit.

Disputata si probabilia lectoribus videantur, item jam

apparuit, ea rerum adjuncta, quae Apocryphi auctores excogitarint ad JOSEPHI dubia explicanda, plane esse supervacanea (1). In *Proteuangelio Iac.* Cap. XII. nodus ita solvitur: Μαριὰμ δε ἐπελάθετο τῶν μυστη-*qion*, ὅτε εἶπε πρὸς αὐτὴν Γαβριὴλ. JOSEPHUS eam gravidam invenit, atque objurgat; MARIA vero, οὐ γνώσκω, inquit, πόθεν ἔστι τοῦτο ἐν τῇ γαστρὶ μου. Haec vero rei exornandae ratio et ea, quae MARIAE evenerunt, plane incerta reddit, et maxime quaesita esse videtur, et cum MARIAE indole purā atque aequabili aperte pugnat. Neque majore pretio habeam explicationem in *Euan- gelio de nativitate Mariae*, Cap. VIII-X. ubi JOSEPHUS dicitur non Nazarethae, sed Bethlehemi habitasse, quod tamen habitationis discriminem non satis valido niti videtur argumento. Sed quid plura? Supra jam vidimus, alteram narrationem cum alterā optime concinere, neque igitur talibus aliisve remediis nobis opus esse videtur.

Sed uberius etiam progredi licet. Si enim accurate inspicimus atque comparamus utramque nostram narrationem, Evangelistas consuluisse fontes videmus, a se invicem plane recedentes. Et vel sic tamen nulla res est in altera narratione, quae cum alterā pugnat, imo se invicem supplant atque confirmant, quamvis neutra ab alterā pendeat. Pulcerrima vero harmonia, quam ita in mediā repugnantiae specie animadvertisimus, me quidem judice, haud parum valet ad nostrarum narrationum veritatem comprobandam (2). Apparet autem,

(1) Vid. STRAUSS. I. l. p. 189, 190.

(2) Quod item observat FEILMOSER, *Einl. ins N. T.* p. 97.

quam levia sint, quae ex narrationum discrimine efficerit STRAUSSIUS, ad Mythicam eorum indolem probandum. Et si vel nonnulla nostris narrationibus inessent, quae non probe conjungi possent, tamen temere hanc ob causam fidem iis denegaremus; si enim historia etiam vitae publicæ Jesu multa contineat, quae non ab omni parte secum invicem conciliari possint, nonne multo magiore jure talia suspicaremur in nativitatis historiâ? Prudentius igitur erit, judicii ἐποχὴν adhibere in re, de qua semper multa quaerenda relinquuntur, quam alto supercilio ea despicere, quae, etiamsi eorum verus nexus nos lateat, tamen minime sibi invicem opponi debent.

## CAPUT POSTERIUS.

### OBJECTIONUM REFUTATIO.

(APOLOGIA NEGATIVA).

Exposuimus igitur fundamentum historicum, quo nittitur nostra persuasio de Sospitatore, extraordinariâ ratione e Mariâ virgine nato. Neque aliter fieri poterat, quin, ita disputantes, de nostrarum narrationum authentiâ, charactere minime Mythico, fide historicâ, plures jam solvere inceperimus dubitationes, quae maxime contra *ipsas* has narrationes proferuntur. Sed supersunt etiamnunc nonnulla dubia, argumentum maxime, quod iis continetur, spectantia. Quae nisi solvere possimus, placitum nostrum jure rejecisse quam plurimi existimandi erunt. Hoc igitur jam aggrediamur, et, prouti hucusque ponendo maxime et confirmando processit disputatio, ita nunc refutando eadem perget.

Grisin autem instituentibus inter multas, quas adversarii moverunt, difficultates, duplex nobis se offert earum genus. *Aliae* enim objectiones repetuntur e pugnâ, quae inter nostram rem intercedit. et alia, quae vel in Codice Sacro invenimus, vel inter Christi cultores observamus, effata atque sententias; *aliae* contra e silentio derivantur, quod de nostrâ re et Jesus et Apostoli servarunt. *Illae* iterum distinguuntur in objectiones *Historicas, Criticas, Exegeticas, Dogmaticas* (1). *Historicae* derivantur ex *Ebionitarum, Gnosticorum*, aliorum, de nostrâ re sententiâ; quae quid valeant, in introitu vidi mus. *Criticae* moventur contra narrationum nostrarum authentiam; has vero objectiones supra (Parte II. Cap. I. Sect. I.) jam refutare studuimus. *Dogmaticae* aptius pertractari possunt in Parte III., ubi de industriâ in argu menti nostri momentum dogmaticum inquiremus. Remanent igitur in classe priori objectiones *Exegeticae*, de promptae illae e pugnâ nostrae rei cum aliis nonnullis rerum momentis, in narrationibus Euangelicis obviis. De his igitur *primum* videamus.

### SECTIO I.

#### OBJECTIONES EXEGETICAE.

##### § 1.

#### *Repugnantia in tabulis Christi genealogicis.*

Primum autem hîc in censum venit discrimin, quod inter utramque obtinet Christi tabulam genealogicam.

(1) Vid. WEGSCHEIDER, *Theol. Dogm.* § 123.

Quaestionem adeo aggredimur tritam atque implicitam, quā nulla fere, me judice, in narrationum Euangelicarum interpretatione vel difficilior invenitur, vel multorum naufragiis notior. Ne autem naufragiorum numerum nostro augeamus, ea tantum commemoremus, quae maxime necessaria videantur. Caetera lubenter missa facimus de re, tam saepe acriter agitatā, ut nunquam ad *certum* exitum eam perduci posse existimaverim. Neutrius igitur tabulae computandae rationem aut fidem historicam datā operā exponemus: id unice persecuturi, utrum jure ex earum discrimine argumentum proferri queat, ad mirificum Christi ortum impugnandum.

Ejusmodi autem ex iis argumentum depromserunt non *Mythicæ* tantum, sed et *Naturalis interpretationis* patroni. Quum enim hae tabulae aperte Jesu originem e **DAVIDE** per **JOSEPHUM** derivent, sequitur, adversariis monentibus, *vel* ex ipsorum horum auctorum sententiā Jesum **JOSEPHI** filium habendum esse, *vel* has tabulas genealogicas in quaestione de Jesu origine humanā dirimendā nil prorsus valere. Hanc autem sententiam, variā ratione exornatam, et **SCHLEIERMACHERUS** et **STRAUSS** exposuerunt, plures Rationalismi patronos sequuti (1). Quid igitur nobis de utraque tabulā genealogicā videatur, brevissime exponendum est. Memorata enim objectio hoc maxime urget, utramque tabelam **JOSEPHUM** spectare: quod nobis minime ita videtur.

(1) Vid. **STRAUSS**, *Leben Jesu*, Tom I: § 27., **SCHLEIERMACHER**, *Glaubenslehre* II § 97. p. 71. Addatur **SCHMIDT**, *Bibliothek für Critik und Exegese*, I. p. 403. et **WEGSCHEIDER**, *Theol. Dogm.* § 123. annot. d.

Fuerunt quidem, qui utramque inter se conciliari, et ad eundem hominem referri posse putarent, *leviratu* in auxilium vocato (1). Sed hanc rationem ingeniosissimam nullo fundamento niti, et nimis quoque artificiosam esse, plurimi monuerunt. Quid? quod unus leviratus non sufficit ad pugnam tollendam; unde et *nugius* ad idem remedium *ter* recurrendum esse existimat. Neque tamen, hoc remedium rejicientes, statim iis auctoribus calculum adjiciendum esse censemus, qui uberiorem hujus rei disquisitionem inutilēm habeant, nostrasque tabulas aliquando in harmoniam redigi posse acriter negent; unde statim procedunt ad earum historicum characterem de-negandum (2). Hi enim nodum non solvunt, sed dissecant. Nobis hucusque maxime placet sententia eorum, qui **LUCAE** catalogum ad **MARIAM** referunt, **MATTHAEI** vero ad **JOSEPHUM**. Quae sententia non tantum *et simplicitate et* auctoritate *et antiquitate commendatur*; sed et aliorum argumentorum numero haud spernendo (3). Nova quidem argumenta his addere non possumus, nec difficultatibus hanc premi sententiam negamus, sed vel sic tamen haec mihi optima videtur quaestio[n]is componendae ratio. Ne autem aliorum rivulis nostros hortulos nimium irrigemus, aut citationum copiā lectores absterreamus, brevissime tantum indicabimus argumenta, quibus haec sententia mitatur.

(1) Vid. in primis **HUG**, *Eint.* II. p. 233.

(2) Quorum auctorum catalogum tradit **STRAUSS**, I. I. p. 177. et **WINER**, *Real — Wörterbuch*, I. p. 660.

(3) Ita **HELVIGUS**, **SPANHEIM**, **BENGEL**, **HEUMAN**, **PAULUS**, **KUINOEL**, **KNAPP**, **OLSHAUSEN**, alii.

*Primum* quidem satis appareat, alteram tabulam ab alterâ plane differre: nulla fere convenientia inter utramque cernitur, si a ZERUBABELIS atque ZALATHIELIS nominibus discedas, quae tamen, utpote inter Judaeos vulgaria, non necessario ad easdem personas referendae sunt. Imo justam admirationem excitaret, si in tanto nominum numero e diversis familiis, nulla prorsus convenientia cerneretur. *Deinde*, varia nomina a LUCA non conjunguntur verbo ἐγένησε, sed articulo τοῦ. Hanc autem vocem alium etiam, quam patrem naturalem spectare posse, e Cap. III: 38. appareat, ubi Αδὰμ, τοῦ θεοῦ dicitur. *Porro*, verba: ὡς ἐρουτζέτο νιὸς ἰωσῆς, plane inepta forent, nisi in parenthesi essent ponenda. Jam vero εἰναὶ et ρουτζεσθαι sibi invicem opponuntur, ad distinguendum inter eum, cuius proles Sospitator habebatur, et eum, cuius progenies revera erat. Verba igitur τοῦ ἵλι interpretanda censemus de Christo, HELI nepote. Si quaeras, quare non ipsius etiam MARIAE in hoc Catalogo mentio iniciatur, respondendum est, Judaeos in tabulis Genealogicis non solere matrum respectum habere. Quod autem LUCAS, contra morem vulgarem, matris Genealogiam tradit, minus absurdum videbitur, si reputemus, eundem illum antea Cap. I. Sospitatoris originem e sola MARIA virgine tradidisse (1). Rarum quidem est, quemquam apud Hebraeos proavi filium dici; sed apud LUCAM, qui Christum ἀτέρος habebat, hoc minus miramur. Neque ejusdem loquendi rationis vestigia in V. T. prorsus

(1) Quod et concedit PAULUS, *Leben Jesu*, I. p. 90.

desiderantur (Vid. 2 Sam. XIX : 24.). Quid? quod LUCAS, hac in re, prouti in totâ hujus Catalogi distributione, Judaeorum moribus minus adstrictus fuisse videtur, quo fit, ut ad ADAMUM usque Catalogum suum extendat. Opponunt quidem secus sentientes, et ELIZABETHAM neptin MARIAE fuisse, et Judaicâ traditione JOACHIMUM quemdam MARIAE patrem vocari (1): sed hoc parum molestiae creat. Quod ad prius enim: scimus e loco 2 Chron. XXII: 11, sacerdotibus licitum fuisse, ex aliâ quoque tribu uxorem ducere, atque adeo ELIZABETHAM ad JUDAE tribum pertinere potuisse; posterior vero traditio nullâ pollet auctoritate, nisi forte τὸ Ἡλὶ e nomine Ἰωακεὶμ fluxisse statuas, hoc autem cum nomine JOACHIMI fere convenisse. Quin ipsi Judaei in Talmude Hierosolymitanô MARIAM memorant filiam HELI, Gehennae cruciatibus vehementissimis traditam. De MARIAE autem origine Davidicâ, nisi e Luc. I: 26, certe e sect. 32. comparatâ cum sect. 35. (2) certissime constare mihi videtur.

Sed vel sic tamen quaestio remanet, quare MATTHAEUS, cui constabat de Jesu e matre virgine ortu, JOSEPHI tamen Genealogiam tradiderit? Auctorem enim nostrum ita Jesu e JOSEPHO originem tradere nequaquam voluisse, ex iis satis appareat, quae in Capitis I. fine dixit. Observandum autem est, Jesum JOSEPHI filium adoptatum certe fuisse: talis autem filii originem ad patrem adoptivum Judaeos referre solere. Neque in MATTHAEI Euangeliō matris Jesu Genealogiam jure exspectare pos-

(1) Vid. *Evang. de Nat. MARIAE*, Cap. I. apud THILONEM, p. 317.

(2) Vid. NEANDER, l. I. p. 17.

sumus, quum in foeminarum originem rarius Judaei inquirerent. Vero simile mihi videtur, hujus Capitis auctorem Genealogiam JOSEPHI apud hujus familiam invenisse, et hanc, utpote Sospitatoris genus proxime spectantem, in suos usus convertisse. Quod sapienter eum fecisse arbitremur. Inter Christianos enim Palaestinenses, in quorum usum scripsisse videtur MATTHAEUS, haud pauci fuerunt, quos nostra res lateret, multi itidem, qui eam acriter negarent; his igitur in Jesu originem humanam inquirentibus, apte ostendi poterat, quam MATTHAEUS exhibet, tabula Genealogica<sup>(1)</sup>, atque ita Jesu originem ab omni parte Davidicam, quam in Messia exigeabant, iis luculenter probari. Quid? quod ex hac, quae exstabat, JOSEPHI Genealogia, causam aliquatenus derivare possimus, cur Jesus Bethlehemi nasci potuerit. Ne autem perperam intelligeretur MATTHAEUS, sect. 16. JOSEPHUM non Christi patrem dixit, sed τὸν ἄρδηα Ιακώβον, εἰς ἵστοις ἡγεμόνεος χριστού. Quapropter et illi Christi cultores, qui Jesum merum hominem haberent, e JOSEPHO ortum, MATTHAEI tamen Genealogiam rejecisse videntur, quippe quae JOSEPHUM quidem spectaret, simul vero extraordinariam Christi originem doceret. Caeterum ipsa haec JOSEPHI Genealogia indolem nostrarum narrationum historicam egregie probat. Non facile enim auctor fabulae de Jesu mirifico ortu JOSEPHI tabulam genealogicam lit-

---

(1) Ingeniose inter ejusmodi Genealogiam ostensibilem (sit venia verbo!) apud MATTHAEUM, realem apud LUCAM, distinxit OLSHAUSEN in *Comment.* ad l. I.

teris mandasset. Nequaquam igitur harum tabularum discrimen nostram fidem labefactat, sed vero eandem confirmat.

## § 2.

### *Repugnantia in MARIAE, fratrum, aequalium sententiâ.*

Quicumque unquam extraordinariam Jesu nativitatem impugnarunt, statim prompti erant atque parati, ut ad hoc argumentum provocarent<sup>(1)</sup>. Nec mirum; si enim cum expositâ historiâ comparemus Christi matris, fratrum, aequalium sententiam effataque, hunc ortum vel silentio praetermissum, vel ad JOSEPHUM relatum videmus. Jesum illi dixerunt (Matth. XIII: 53 — 56.) τοῦ τέκτονος ὑιὸν, atque rogabant: οἱ ἀδελφοὶ καὶ αἱ ἀδελφαὶ αὐτοῦ οὐχὶ πέσσω πρὸς ἡμᾶς εἰσι; Haec Jesu origo in causis erat, quibus factum sit, ut illius sapientiâ offendebantur quam plurimi, dicentes, πόθεν τούτῳ ή σοφία αὕτη; — Eadem ob causam eos latebat, quomodo Christus se de coelo descendisse affirmare posset, ille nimirum υἱὸς Ἰωσὴφ, οὐ γῆραις, ita ajebant, οἴδαμεν τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα (Joh. VI: 42.). Quid? quod et PHILIPPUS Apostolus hanc sentiendi rationem cum plerisque communem habebat (Joh. I: 46.). Ut vero de hujus opinionis vi recte judicemus, nonnulla nobis sunt observanda. Ac *primum* quidem, Jesum de industriâ ac summâ cum sa-

(1) Vid. STRAUSS, I. p. 209, et auctores ibi laudati.

pientiā, quod postea videbimus, hac de re, dum vivebat, non locutum fuisse coram populo. *Deinde* vero laudata loca nil continere, nisi ea, quae, vagante famā, in vulgi ore de Christi origine circumferebantur: quod *et* ex Euangelistarum narrandi ratione satis patet, *et* ab ipsis adversariis nostrae sententiae conceditur (1). Testimonium autem hominum, quorum alii Christum leviter observabant atque audiebant, alii eum odio habebant, alii ejus humili conditione offendebantur, non ejusmodi est, ut multum in nostrā re valeat. Neque omnium Christi popularium sententiam novimus, sed ex parte tantum eos audivimus: certe non defuerunt alii, qui meliora essent edocti. *Porro*, de PHILIPPO monendum, eum ita locutum esse, brevi postquam a Jesu ad Apostoli munus vocatus, neque a Sospitatore hac de re certior redditus esset. *Tum*, illos etiam, qui Jesum Messiam filiumque DAVIDIS haberent, JOSEPHI filium eum dicere potuisse, quum *neque* mirificus ortus ad eorum de Messiā notionem pertinuisse, *neque* de JOSEPHI origine Davidicā dubitatum fuisse videatur (Vid. Joh. I: 42 et 46.). *Denique* observamus, totam historiam nostram ita comparatam atque cum aliis rerum adjunctis conjunctam fuisse, ut multos fere fugere debuerit. Tempore enim, quo MARIAE angelus apparebat, jam erat ea μεμνηστευμένη τῷ Ιωάννῃ Luc. I: 27, quo fieri debebat, ut dedecus quidem ab ea removeretur, simul vero tota res tegeretur. Non multis certe, quae sibi evenerunt, narraverunt JOSEPHUS atque MARIA. Pastores autem Beth-

(1) Vid. HASE, *Leben Jesu*, § 33. et LUDWIG I. I. p. 62.

lehemitici, quibus fortasse ea miracula innotuerunt, non amplius, Christo munus auspicante, vitam degisse videatur. Et si vel non omnes id latuerit, quod MARIAE atque JOSEPHO promiserat Deus, mox post Christi natales sequebatur infanticidium Bethlemiticum, abitus in Aegyptum, Jesum inter atque JOSEPHUM, veluti patrem inter et filium, consuetudo, silentium tandem, quo idem ille puer extraordinarius triginta vitae annos transegit. His omnibus rerum adjunctis adducti plurimi opinari potuerunt, *vel* puerum evanuisse, *vel* ejus parentes deceptos fuisse, *vel* totam rem oblivioni esse dandam. Ita, ni fallor, explicari potest, unde erronea haec, quam ponderamus, sententia inter Jesu aequales exsiterit (1).

Quidquid est, non Jesu aequales tantummodo JOSEPHUM ejus patrem dixerunt, verum ipsa etiam MARIA ita saepius locuta esse videtur. Jesu puero, in templo versanti, dixit: *ἰδοὺ ὁ πατήρ σου καὶ ὁ δικτύωμενος εὑροῦμεν σε* (Luc. II: 48.). Qui vero exinde argumentum depromunt ad Jesu e sola MARIA ortum impugnandum, ponant necesse est, *vel* ipsum LUCAM his verbis ea, quae supra, Cap. I: 26-38. narraverat, refutasse, *vel* MARIAM Angeli verborum jam oblitam fuisse. Cum vero neutrum horum procedat, satis appareat, MARIAE verba laudata non ad litteram esse accipienda. JOSEPHUM adeo Christi patrem dixit, quia is ipsam legitimam uxorem duxerat, et pueri curam paternam gerebat. E Jesu

(1) Quod et observat W. BROES I. I. p. 206. Minime igitur HASTO assentiri possumus, I. I. p. 54. dicenti, ejusmodi rem, si revera accidisset, innotescere Nazarethanis debuisse.

autem responso , sect. 49. suspicari licet , quemnam ille proprii nominis patrem agnosceret . Profecto , neque aptum neque necessarium erat , hoc tempore veram Christi pueri originem in templo promulgare ; inde quoque explicandum , ipsum LUCAM ad vulgarem loquendi usum hac in re sapienter se accominodasse , sect. 41. scribendo , οἱ γορεῖς αὐτοῦ . Quodsi exinde concludas , ipsum Evangelistam JOSEPHUM Christi patrem habuisse , huic sectioni equidem opponam verba , sect. 43 , ἵστητε τὸν Ιησοῦν αὐτοῦ , nec non constantem MATTHAEI loquendi rationem , sribentis : τὸ παθήτον τὸν Ιησοῦν αὐτοῦ (Matth. II: 11, 13, 14, 20, 21.) . MARIA autem , quamvis JOSEPHUM Christi patrem dicens , extraordinaria omnia , quae imo recondiderat pectore , et altâ mente volvebat , non potuit non semper recordari . Vestigia hujus rei haud plane desiderantur in vitae Christi publicae historiâ . Ratio certe , quâ Jesum mater tractat , opportunitate nuptiarum Canaensium (Joh. II: 3, 5.) , non explicari posse videtur , nisi MARIAE aliquas notiones adscribamus de filii praestantiâ <sup>(1)</sup> . Quum vero primum hoc esset miraculum , quod Christus effecit , (ea enim , quae in Apocryphis traduntur , miracula Christi domestica , nullo firme fundamento nisi videntur) , nil erat , quo MARIAE de filio exspectatio nisi potuerit , nisi iis , quae opportunitate natalium acciderant , miraculis . Eo magis autem hoc urgendum videtur , quum JOHANNES , qui hoc MARIAE dictum memoravit , de iis , quae MARIAE olim , ante Christi natales , evenerint , plane sileat .

---

(1) Quod summus ille NEANDER I. l. p. 12. acute observat.

Quam superiore disputatione advertere nobis passim licuit, aequalium atque matris loquendi rationem, eam aliquatenus quoque in Jesu ἀδελφοῖς, sive *fratres* eos habeas, sive *cognatos* (1), deprehendimus. Non diserte quidem JOSEPHI filium Jesum nuncupant, sed tamen tali erga optimum fratrem cernuntur animo, quali certe non compositi fuissent, si eum vi divinâ natum revera credidissent. Quid? quod JOHANNES diserte de iis tradit: οὐδὲ γὰρ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ ἐπιτελοῦ εἰς αὐτὸν, Joh. VII : 5. Jam dicat fortasse quis: qui, quaeso, fieri potuit, ut Jesu fidem denegarent illi, quibus ea, quae ejus natales praecesserant, miracula procul dubio innotuerint? Qua de re equidem sententiam rogatus, vicissim quaererem, *primum* undenam constet, MARIAM fratribus illis revera tradidisse, quae ipsi, opportunitate nascituri ἀγωνούοντο, evenerint? *deinde* vero si vel harum rerum non ignari fuerint fratres Jesu, nonne silentium, quo hie triginta vitae annos transegerat, eo valere potuit, ut earum sensim fuerint oblii? Observandum autem, hos fratres terrenis de Messiae regno opinionibus maxime fuisse imbutos, quibus, quominus Jesum Messiam salvatarent, diutissime impediti fuisse videntur. Neque tamen ejus erant contumaciae, ut miracula Christum patrare acriter negarent. Imo, talia illius facta omnino agnoscebant: id unice ab eo quaerentes, ut publice eadem efficeret. Superbiā ducti fuisse videntur, dubii haerentes, nec divini fratris consilium probe perspi-

(1) Vid. NEANDER, I. l. p. 12.

cientes (1). Quem vero maxime nobis opponit STRAUSS (2), locus Marc. III: 21. contra nostram sententiam nil probare videtur. Non absurdum enim est statuere, fratres Christi de eo sententiam aliquando fuisse, plane erroneam, eumque ab iis fanaticum hominem habitum fuisse. Quod si haec valeant ad Jesu mirificum ortum impugnandum, valent itidem ad omnia Christi miracula neganda: horum enim testes saepius fuerant Christi consanguinei, et vel sic tamen fide defeceraat (3).

(1) Vid. LÜCKE, in *Comm. ad Joh.* Tom. II. p. 154.

(2) Vid. STRAUSS, I. I. I. p. 210.

(3) De loco hocce vexatissimo eam, quae nobis maxime placet, sententiam modeste in medium proferre liceat. Illi, qui hic *οἱ παρὸν αὐτοῦ* nuncupantur, omnino Christi familiam constituisse videntur. Non enim *Apostoli a Christo missi* hic indicantur, qui jam cum ipso domum intraverant, sect. 19. neque *homines Christum circumdantes*, qui non ab eo exire potuerunt, ut eum apprehenderent, neque *Pharisei aut Scribæ*, quorum calumniae sect. 22. memorantur; sed, quod præ caeteris FRITZCHIUS ad h. I. probavit, Christi cognatos memorat Euangelista: quod e nexu narrationis nostræ cum locis Marc. III: 30., 31., Matth. XII: 46. Joh. VII: 3-5. abunde apparere videtur. Post ἀξούσαρτες suppleverim: Jesum domum intrasse. Formula autem ὅτι ἐξέστη non ad *populum* est referenda (ita WOLFIUS), sed procul dubio ad Christum; neque eum *exiisse*, vel *animo debilitatum esse*, vel *corporis deliquio passum fuisse præ cibi abstinentia*, sed eum *furore fuisse abreptum* aperte indicare videtur. Neque, quamvis hoc locum magnopere expediret, post ἐλεγον supplere auserim τίνες. Omnino igitur familia Jesu aliquatenus Pharisæorum calumniis aures preebuisse videtur, talia de fratre proferentium. Quod minime mirum nobis accidet, si, quantopere eorum de Christi opiniones vacillare fere debuerint, animo reputemus. Quod autem in eorum societate MARIAM quoque invenimus, sect. 31. vel ma-

## § 3.

*Repugnantia nonnulla alia*

Tandem haud desunt aliae objectiones exegeticae, e narrationibus Euangelicis maxime petitae. Ex his etiam nonnulla delibasse, et, quoad quidem nostrum postulare videtur argumentum, refutasse, haud pigebit.

*Primum* hic in censem venit objectio, quam ex denominatione *τὸς τοῦ ἀρθρωτοῦ* derivarunt nonnulli<sup>(1)</sup>. Respondendum tamen, Jesum, sensu maxime proprio, ita se nuncupare potuisse, etsi a Mariā unice originem repeteret. Et, quod in primis observandum, minime vulgari significatione hoc nomine usus fuisse videtur. Quamvis enim illud aperte *hominem* indicet (Ps. VIII: 5.), tamen de hoc hominis filio talia pronuntiat Christus, quae in vulgarem hominem minime quadrant Cf. Joh. III: 13. VII: 62. Matth. XXVI: 64. Si autem classicum Jocum, Dan. VII: 13. consuluerimus, statim appareat, Jesum, hac denominatione, tecte et perspicacioribus satis aperte, se ipsum Messiam profiteri voluisse. Quod et aequales ejus probe perspexisse videntur (Joh. XII: 34.), et Discipuli, qui, si quidem STEPHANUM excipias (Act. VII: 56.), hanc denominationem nunquam *aut* de vulgari alio homine adhibuerint, *aut* ad Christum, jam in coelum sublatum atque publice

---

ternae curae, *vel* studio optimum filium adeundi tribui potest. Et si *vel* probari posset, eam per brevissimum temporis punctum fide defecisse, hoc contra nostrae historiae veritatem ne flocci quidem valet.

(1) Vid. in primis WALTER, I. l. p. 17.

Messiam agnatum, retulerint (1). Unde eos errare facile appareat, qui propter hanc denominationem sententiae nostrae de mirifico Christi ortu valedicendum esse censeant.

*Aliam* quamdam objectionem WEGSCHEIDERUS movet (2). Eo nimur offenditur, quod Jesus puer, eadem ac JOHANNES BAPTISTA ratione adolevisse animique virium incrementa cepisse dicatur (Luc I: 40, 52. cf. I: 80.). Quid vero ex hac verissimâ re sequatur ad nostram sententiam impugnandam, equidem non video: nisi antea probatum fuerit, origine mirificâ per Spiritum Sanctum detrimentum accepisse veram Christi humanam naturam. Qua tamen sententiâ nescio, an nihil proferri possit magis periculosum. Si nostrum placitum ad *Dacetismum* necessario nos duceret, minime illud defendendum esse censerem: quid enim divinius, quam praestantia illa humana, quae in Christo cernitur? *Dacetica* vero jure nobis videmur opinionem nuncupare, qua Christum hominem, non naturali ratione, sed immodicis repentinisque motibus, culturæ progressus fecisse statuatur. At profecto nequaquam ita se nostra sententia habet. Etiamsi enim Christum per Spiritum Sanctum natum dicamus, simul tamen originem eum duxisse contendimus e Mariâ matre: verae igitur humanae naturae socius est habendus, atque humano purissimoque modo ad majorem mentis animique culturam processit. Quod nisi statuamus, Sospitatoris imaginem nobis

---

(1) Vidd. auctores laudati a WEGSCHEIDERO, l. l. p. 306.

(2) *Theol. Dogm.* § 123. pag. 448.

informamus, Apocryphorum figmento contaminatam, talēm nimirum, qui, in eunis jacens: «Nolite me considerare,» inquit, «quia infantulus sum: ego enim sum vir perfectus, et necesse est, ut ferae omnes sylvarum mansuescant ante me» (¹). Tali Christo equidem nostrum longe praetulerim, cuius summa perfectio in eo cernitur, ut puer minime virilem perfectionem retulerit, sed ut, quovis vitae stadio, perfectionem, huic propriam, exemplo ostenderit (²). Ad hanc autem humanam Christi progressionem, unice puram, nulloque vitio inquinatam, egregie valuisse mirificum ejus ortum, postea nobis probandum erit.

Aliam etiam audiamus objectionem. STRAUSSIO monente, JOHANNES non tantum de nostrâ re plane silet (qua de re infra videbimus), verum etiam ejus de λόγῳ, ὁσ σὰρξ ἐγένετο, doctrina cum placito de mirifice Christi ortu aperte pugnare videtur (³). Quantum autem a specie habet commendationis haec objectio, tantum a vero plane recedit. Apud Synopticos nimirum non diversam rem, sed ejusdem rei diversam tantummodo formam cernimus. Synopticorum enim duo tradunt, Christum in hominum ordines intrasse: JOHANNES vero docet, τὸν λόγον initio cum Deo exstisset, antequam σὰρξ ἐγένετο. Haec autem doctrina jam suspicionem nobis injicit, hunc λόγον non solitā ratione humanam carnem induere po-

(1) Vid. *Historia de nativitate MARIAE et de infantiâ Salvatoris*, cap. 18. apud THILONEM, p. 393.

(2) Pulcerrime hoc exposuit CL. ULLMANNUS, *Sündlosigkeit Jesu* p. 91.

(3) Vid. STRAUSS, I. I. p. 209.

tuisse. Cui justae suspicioni suâ vice narrationes nostræ lucem affundunt, Jesum e Mariâ virgine per Spiritum Sanctum natum declarantes. Unum igitur alterum egregie illustrat. Quod vero Synoptici hanc ἐνσαρκωσίν divinae efficacitati tribuant, JOHANNES contra ad ipsum λόγον eam referat, aequis molestiam judicibus non creabit. Eandem ob causam Christi e mortuis resurrectionem negare posses, quia mox ipse affimat, εἰσοντειν τὴν πάλιν ψυχὴν λαβεῖν (Joh. X: 18.), mox vero describitur ἐγερθεὶς ἐκ τερπῶν δια τῆς δόξης τοῦ πατρὸς (Rom. VI: 4. (1).

Ad finem hujus sectionis properandum est (2). Unam adhuc memoremus objectionem, eorum nimirum, qui pugnam aliquam animadverti censem mirificam inter Christi originem atque narrationes sacras, quae Spiritum Sanctum ei opportunitate baptismi impertitum fuisse diserte declarent (3). Si vero utraque narratio sibi invicem sit opposita, statuas necesse est, Jesum sine Spiritu Sancto triginta juventutis annos transegisse, quoque temporis puncto omni hujus Spiritus ubertate fuisse imbutum. Qui vero ita statuat, *Gnosticorum* sectae nomen dedit. Nemo autem sanus id

(1) Uberius hoc exposuerunt Clar. P. HOFSTEDE DE GROOT, I. I. p. 17, 18. et OSLANDER, *Apologie des Leben Jesu*, p. 91.

(2) Silentio praeterimus objectionem, quam profert LUDEVIGIUS, I. I. p. 56. e denominatione νιός τοῦ Δαβὶδ. Nam nisi Messiam hoc nomine indicari statuas, de Jesu origine Davidicâ satis constat, si vera sint, quae § 1. hujus sectionis disputavimus.

(3) Vid. DE WETTE, *Biblische Dogmat.* p. 243. STRAUSS, I. I. I. p. 451. sqq.

sibi finget, Jesum προκόψαι σοφίᾳ καὶ χάριτι παρὰ θεῷ καὶ ἀνθρώποις, sine Divini Spiritus efficacitate. Quod si obtinuissest, JOHANNI BAPTISTAE esset postponendus, de quo scriptum est, πνεύματος ἄγιου πληρωθήσεται ἔτι ἐξ ζωλίας μῆτρὸς αὐτοῦ (Luc. I: 15). Hujus loci non est, narrationes sacras, de Jesu baptismo exponentes, explicare, quod jam alii egregiā ratione fecerunt (1). Qualicumque vero ratione eas accipiendas esse censeas, nil revera continent, quo nostrae sententiae obstent. Si vel *objectivo* sensu eas explices de phaenomenis externis, quibus ad munus Christus est inauguratus, non video, quomodo Spiritus Sanctus, in Christum effusus, ejus per Spiritum ortum tollere possit. Loco enim Luc. I: 35. non docemur, Spiritus Sancti omni ambitu eo jam tempore Christum imbutum fuisse, sed illius efficacitati Sospitatoris originem humanam esse adscribendam. Si vero *subjectivā* q. d. ratione historiam baptismi interpreteris de visione, qua Baptistae de Jesu dignitate constiterit, cum nostrā reminorem etiam conjunctionem habet. Quidquid est, si bono Marte hos aliosve nodos, in scirpo quaesitos, solverimus, non mihi id tribuant lectores, sed veritatis vi atque auctoritati, cui nullus facile mortalium constanter reluctari queat.

---

(1) Vid. Doct. PRINS, Dissertatio de hoc argumento L. B. 1838. et auctores, quos laudat HASE, *Leben Jesu* § 54.

## SECTIO II.

## OBJECTIONES, E JESU ATQUE APOSTOLORUM SILENTIO.

Restat tamen gravissima difficultas, quam ad unum fere omnes moverunt, quicumque mirificum Christi oratum impugnandum esse censuerunt. Provocant hi ad altissimum silentium, quod de nostro argumento (paucissima si exceperis eaque dubiae fere interpretationis dicta), servarunt Jesus atque Apostoli. Nec negamus, hanc quaestionem primo obtutu multum difficultatis nobis parere. Nolumus icticeo mittere argumentum, in quo explicando versamur, antequam nobis constiterit, quomodo hac de re sit statuendum. Sic omnino fore speramus, ut firmissimum, quo nostra fides nititur, fundamentum plane perspectum habere nobis liceat. Quem finem ut consequamur, age! *primum*, quae ad nostrum argumentum referri possint, N. T. loca, crisi accuratiori subjiciamus, *deinde* vero in causas inquiramus, quare hujus mirificae originis uberiorem non injecerit mentionem ipse Christus: *tandem* exponamus, quare Evangelistae atque Apostoli tam raro hac de re loquuntur. Quia in disputatione, quod facile apparet, saepius ad conjecturas erit recurrentum, saepius itidem non ad omnes quaestiones responderi posterimus. Nonnulla igitur in medium protulisse sufficiat, quibus rem difficillimam atque gravissimam explicare possumus.

## § 1.

*N. T. loca, quae ad nostrum argumentum spectare videantur.*

Primum quidem h̄ic in censum venit dictum JOHANNIS, quod Cap. I: 13. occurrit, maxime memorabile illud. Exposuerat sect. 11, 12. quomodo ad τὰ ἴδια pervenerit Christus, ab his vero repudiatus sit. Nec tamen omnes ejusmodi quid erga eum commiserant. Erant etiam, qui laete ac pie promissum Sospitatorem excepissent: his autem ἐξοντεν ἔδωκεν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι. Horum igitur indolem et characterem uberius exponit Apostolus: οἱ, inquit, οὐκ ἐξ αἰμάτων, οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκὸς, οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀνθρώπου, ἀλλ᾽ ἐκ Θεοῦ ἐγενηθῆσαν. Verba haecce a variis variā ratione explicata sunt. Nos eam tantum rationem exponemus, quae simplicitate, contextā oratione et verborum verā significatione maxime commendetur. Characterem τῶν τέκνων Θεοῦ dupli ratione tradit Apostolus: *positivā* nimirum q. d. et *negativā*. Hanc tripartitam proponit; alteram autem negandi formulam, repetitā particulā οὐκ, οὐδὲ, οὐδὲ, alteri annexit. Particulae autem illae non eo valent, ut alteram negandi formulam alteri opponant, atque τριχοτομίαν quamdam constituant, omnibus numeris absolutam: sed ut priorem negationem sequentes confirment atque illustrent. Nequaquam igitur id agit Apostolus, ut varias partes exponat, quas uterque sexus in sobolum procreatione tenet, nam vox σὰρξ minime mulierem respicere videatur (neque alibi in N. T. hoc sensu occurrit haec vox,

neque loco Eph. V: 29. ubi contextus vocem de uxore intelligi jubet, non vero ipsa vox hujusmodi quid significat). Formula *οὐκ εἰς αἱμάτων* significat, eos non ex hoc terrestris vitae principio natos esse, quod ad prolis procreationem conferat uterque parens. Neque nati sunt *ἐκ θελήματος*, i. e. *ἐπιθυμίας σαρκὸς* non e carnali illâ concupiscentiâ, qua ad genus propagandum parentes soleant incitari: neque *ἐκ θελήματος ἀνδρὸς* non e cupiditate, cui vir in re venereâ se regendum praebet. Non adeo humanâ hac origine insignes *ἄλλ* *ἐκ θεοῦ* nati sunt: a summo hocce eodemque coelesti Patre, cujus per Christum *τέκνα ἐγένοντο*, ortum repetunt. Perperam lectionem *ἐγεννήθησαν* in *ἐγεννήθη* mutavit IRENAEUS, de Christi ortu locum explicans. Ita enim scribit (1): «*is, qui non ex voluntate viri, neque ex «voluntate carnis natus est, est filius hominis, Christus, «filius Dei.*» Omnino ad hujus natales hoc loco alludi videtur. *Primum* enim ad hanc notionem filiorum Dei informandam nescio quid JOHANNEM incitasset, atque undenam talem descriptionem hausisset, nisi mirificae Christi originis cogitatio ejus mentis oculo observata fuisset; *ἐκ θελήματος ἀνδρὸς* enim jam originem duxerant *τέκνα θεοῦ*, hanc vitam naturalem degere incipientes. Quod autem hanc potissimum originem iis abnegat, quos *ἐκ θεοῦ* natos dicebat, optime explicabimus, si statuamus, unum Illum discipulo innotuisse, qui *οὐκ ἐκ θελήματος ἀνδρὸς, ἀλλ ἐκ δυνάμεως θεοῦ* natus esset. *Porro* formulâ *οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκὸς* quid sibi velit jo-

(1) Vid. IRENAEUS *adv. Haer.* III. c. 21.

HANNES, ipse indicat, Cap. III. 6, Jesu verba referens, atque ita origini *ἐκ σαρκὸς* ortum *ἐκ πνεύματος* opponens; sed haec iterum plane respondent iis, quae de Mariâ traduntur: *τὸ γὰρ ἐν αὐτῇ γεννηθὲν ἐκ πνεύματος ἔστιν ἄγλος.* Tandem verborum nexu nostra commen-datur sententia. In praecedentibus enim jam de Jesu in hunc mundum adventu locutus erat, sect. 11, 12. Nostrâ autem sectione apte transire videtur ad divinam Verbi gloriam adumbrandam, sect. 14. dum in hac sede terrestri versaretur. Unde congruum omnino erat, filiorum Dei descriptionem a ratione petere, qua ipse summus Dei filius in hocce stadium terrestre intrasset (<sup>1</sup>).

Quem obscure a JOHANNE tangi vidiimus, mirificum Christi ortum, diserte exponi a PAULO nonnulli statuunt loco Gal. IV: 4, ubi, datâ operâ, Christum describit, non tantum *γενόμενον ὑπὸ νομὸν*, sed et *γενόμενον ἐξ γενέτων*. (Vulgata enim lectio *γενόμενον* mihi non in *γενόμενον* mutanda videtur.) Quaeritur icticeo, utrum vox *γενὴ* hîc sensu latiore sit accipienda, quo indicetur, Sospitatem, vulgari ratione, e *muliere* originem duxisse: an vero strictiore significatione de Jesu, e *virgine* orto. Neque dici potest, posteriori sententiae N. T. loquendi usum repugnare, locis enim Matth. I: 20. et Luc. II: 5. vox *γενὴ* de Mariâ, virgine sponsâ, adhibetur. Mihi tamen prior explicandi ratio magis arridet. Homo enim e *muliere natus* dicitur, ubi humani generis infirmita-

(1) Vid. CL. HOFSTED DE GROOT I. 1. p. 15, cuius egregiam loci interpretationem tuto sequi posse videbar. Cf. et Ven. J. AB UTRECHT DRESSELHUIS, I. 1. p. 98.

tem atque tenuitatem describunt sacri scriptores. (Vid. e. g. Job. XIV: 1. Matth. XI: 11.) Haec autem significatio egregie cum sequenti formulâ concinere videtur: *γερόνευεν ἐπὸν νόμον.* Apostolus nimirum in eo versatur, ut Christi cultores proponat, antea lege oppressos, nunc vero per Christum ex hac servitute redemtos, atque *τὴν νίοθεσίαν* nactos. Quem in exitum id urget, Christum ejusdem conditionis participem exstitisse, a qua homines liberare voluerit. Ut nos adeo, e mulieribus nati, *τὴν νίοθεσίαν* acciperemus, ipse Dei filius e muliere natus est; ut nos, sub legis jugo gementes, liberaret, ipse *ἐπὸν νόμον ἐγένετο.* Hoc autem loco PAULUM peculiarem vim origini Christi e virgine adscripsisse, non appareat. Contra hujus rei mentio orationis nexum magis impediret, quia hoc nomine a caeteris hominibus diversus exstitit Jesus. Sensus igitur nostri loci plane convenire videtur cum Hebr. II: 14, ubi: *ἐπεὶ οὖν,* inquit auctor, *τὰ παιδία κεκοινώγηε σεως καὶ αἵματος, καὶ εὐτὸς παραπλήσιως μειέσχε τῶν αὐτῶν.* Posteriore hoc loco pura Christi natura humana refertur ad ejus mortem hujusque effectum salutarem, *nostro vero ad νίοθεσίαν* atque liberationem nostram a lege Mosaicâ spectat.

Minore etiam jure ad nostrum argumentum refertur locus in Ep. ad Hebr. Cap. VII: 3, ubi MELCHIZEDECUS, quem Christi typum habet Epistolae auctor, describitur tanquam *ἀπάτως.* Statim enim in oculos occurrit, sequentia *ἀμήτωρ* atque *ἀγενεαλόγητος* cum tali interpretatione pugnare; praeterea verborum nexus satis docet, hîc non de MELCHIZEDECI origine humanâ agi, sed de eus munere sacerdotali.

Tandem hīc in censum fortasse venit locus Paulinus, Rom. I: 3. ubi Christus describitur, ὅμιλοις τοῖς θεοῦ ἐν δημόσιαι πατέραις ἀγιωσύνης. Quae verba primo obtutu aliquam convenientiam habent cum Angeli verbis, Luc. I: 35, accuratius vero spectata, me quidem judice, longe ab his differunt. Verba enim πατέραις ἀγιωσύνης, quomodocumque ea explices, opposita sunt phrasι πατέραις σάρκα, sect. 3. neque igitur ad Christi corporis originem referri posse videntur. Accedit, quod haec verba arctissime cohaerent cum formulā ἐξ ἀρα-στάσεως τερζήν, unde quid sibi velint, sponte apparet. Quapropter hunc locum nequaquam ad nostrum argumentum referendum esse censemus (¹).

Haec, ni fallor, praecipua habentur N. T. loca, quae placiti nostri iudicia continere censeantur (²). Si ea attulissemus, ut, armis undique collectis, causam nostram tueremur, non eorum plura rejecissemus. Nunc vero, praejudicatis opinionibus vacui, eorum probandi vim exponere conati sumus; qua de re, quae potuimus, dedimus, aliorum sententiam intactam relinquentes, eamque, ubi ab eā recedendum putaremus, magni tamen facientes. Apparuit igitur, summo jure ab adversariis objectionem fuisse propositam, quae ex Jesu Apostolorumque de nostro arguento silentio ducatur.

(1) Locum huncce *contra nostram rem attulit WALTERUS*, l. l. cui se opponit OERTEL in *Anti-Josephismo*, Berolini 1792.

(2) Quamvis haud negligenda sint levissima rei vestigia, in nonnullis Jesu dictis obvia, e. g. Luc. II: 48, 49. Joh. VI: 41. Joh. X: 36. alia.

Jesu mirificum ortum defendantibus incumbit jam nobis officium, hujus silentii causas terminosque exponere. Ab ipso Sospitatore incipiamus.

## § 2.

*Jesu de mirifico suo ortu silentium.*

Objectionem, quae e Jesu silentio repetitur, admitentes, ponere videmur, Sospitatem revera altissimum de hoc argumento silentium servasse, quod Euangelistarum imitantur narrationes. Fortasse quospidam mirari subeat, nos ita statuisse. Concedunt illi quidem, Jesum de hac re non exponentem informari in Euangelistarum narrationibus; sed putant, hanc rem ab ipso Sospitatore saepius aut fusius fuisse expositam, Euangelistas vero tales Jesu sermones silentio praeteriisse. Per se spectata, haec sententia nihil absurditatis continet, contra vero, quum constet, Jesum plura dixisse atque fecisse, quam quidem tradiderint Euangelistae, veri p[ro]ae se ferre speciem videri potest. Nobis tamen minus placet. Nimirum, saepius Jesu *consilium* quoddam deprehendere nobis videmur, rem magis tegendi, quam explicandi. Tale enim consilium ei jure adscribimus, cui saepius ad uberiorem expositionem opportunitas adest, qui vero hac non utitur. Occasionem autem hanc, Jesu saepius oblatam, semper vero ab ipso dimissam videmus. Cujus rei plura nobis exstant exempla. Judaei (Joh. X: 24.) ab ipso documentum quaerunt, quo revera iis constet, illum Dei esse filium; ille vero semper provocat ad

τὰ ἔργα, quae faciebat, nunquam vero ad mira primordia vitae. Susurrant Judaei, quum de se ipse affirmaverat (Joh. VI: 41.): ἐγώ εἰμι ὁ ἀρτος ὁ καταβάς ἐπὶ τοῦ οὐρανοῦ· cum hoc effato non conciliare possunt, quae iis de ejus familiâ terrestri innotuerant: nec tamen ipsam rem vel vindicat, vel exponit Christus, sed offensionis hujus causas exponere pergit (sect. 43, 44.). Ob ignobilem, qua erat, originem eum rejiciunt Nazarethani (Matth. XIII: 54-57.): neque tamen mirifico ortu exponendo, sed proverbio afferendo, Christus rem explicat. Haec si perpendamus, jure videmur statuere, Christum de industriâ id, quod tractamus, vitae divinum initium aequalibus non exposuisse (1). Causae autem hujus rei, me quidem judice, cernuntur et in aequalium *notionibus*, et in eorum *animo*, et in ipsius *rei indole*, et in praecipuo, quod spectabat Jesus, *consilio*. De singulis verbulo moneamus.

Ad aequalium Christi *notiones* primum provocantes, id in primis urgendum censemus, extraordinariam e virginine originem non ad notionem de Messiâ pertinuisse, quae eo tempore vigebat. Quod supra jam apparuit, ubi de loco Jes. VII: 14. egimus. Confirmatur etiam haec nostra sententia, si ad *Ebionitarum* de nostrâ re

(1) Apparet, nos calculum adjicere non posse ingeniosae Ven. DRESELHUIS conjecturae, qui l. l. p. 201. uberioris nostrae rei expositionis vestigium deprehendit in loco Joh. IV: 42. cum Luca II: 11. comparato. Jesum de nostrâ re fusius exposuisse, statuit quoque SCHUBERT: *de infantiae Christi historiae authentiâ et integritate*, p. 131. quem laudat LUDEWIG, l. l. p. 93. quod tamen opus inspicere mihi non contigit.

opinionem attendimus. Jesus igitur, de Messianâ suâ dignitate aequales certiores reddere studens, non necessario provocare debebat ad rem, quam tanquam hujus dignitatis documentum non exspectabant<sup>(1)</sup>. Quo apparet, nos cum iis facere non posse, qui statuunt, Jesum, si haec res revera obtinuisse, inter aequales eam promulgare debuisse<sup>(2)</sup>.

Majoris autem momenti videbitur ad Judaeorum *animum* atque *characterem* attendere. Ita enim sponte apparebit, Jesum de nostrâ re non tantum silentium servare potuisse, sed et summâ cum sapientiâ fere debuisse. Animo enim erant Judaei erga Christum inimico atque contumaci. Omni qua poterant ratione eum laedere atque calumniari studebant. Fabri JOSEPHI filium eum habentes, offendebantur tenui ipsius vitae conditione.

(1) Non obstat nostrae sententiae locus Joh. VII: 27. ubi non nulli hanc Messiae notam characteristicam constituunt: ὁ δὲ Χριστὸς, ὅταν ἔρχεται, οὐδεὶς γνῶσει πόθεν ἔστιν. Quamvis enim illud πόθεν non de loco unde, sed de parentibus, e quibus Messias originem duceret, explicaverim (cf. Joh. VII: 42.), minime hic deprehendi videtur documentum, quo constet, Judaeos de Messia ἀπάντοι cogitasse. Nam sententia, hic proposita, et paucorum tantummodo est, et e Jesu responso, sect. 28, 29. (*οἴδατε πόθεν εἰμί*), ad originem humanam *in genere* restringenda videtur, non vero ad patrem speciatim, utpote quem e Jesu mente non cognoscebant: JOSEPHUM enim hunc habebant. Locum cum LÜCKIO II. p. 175. potissimum interpretarer de hac Judaeorum sententiâ, qua statuebant ELIAM (Matth. XVII: 10.) ante Messiam apparere debere: ad *illius* vero usque adventum, ignotum fore, quis Messias esset et undenam oriundus.

(2) Ita quoque statuit PHILALETES in KLEINII et SCHRÖTERI *Oppositionsschrift* IV. 3. p. 423.

Quanto magis optimum Sospitatorem turpissimis calumniis aggressi fuissent, si eum nullius humani patris operatum scivissent (1). Quam iniquitatem nullâ ratione melius praecavere potuit Sospitator, nisi altissimo silentio de omni hac re servato. Quid? quod si Christum non calumniati fuissent, certo tamen huic ejus asseverationi fidem denegassent. Siquidem enim, quae videbant, miracula vel rejiciebant, vel Daemonibus tribuebant, nonne multo magis etiam miraculum, quod nos tractamus, contumeliose rejecissent?

Rei autem nostrae *indoles* hujusmodi fere erat, ut facilius eam silentio praeterire potuerit Christus. Erat enim res, quae, ipso etiamnunc vivente, roganti nemini probari poterat argumentis, omni dubio majoribus. Angelophaniis, quae ejus parentibus contigerant ante ejus natales, nulli alii interfuisse videntur. Cujusnam igitur testimonium hac in re valeret? An ipsius Jesu? At vero, reponerent Judaei, σὺ περὶ σεαυτοῦ μαρτυρεῖς, ἢ μαρτυρία σου οὐκ ἔστιν ἀληθής (Joh. VIII: 13.). Aut ipsius Mariae potius? Sed qua, quaeso, ratione casta Jesu mater, quae ipsi contigerant sancta inimicorum scurilli joco exponere potuisset? Quanam ratione narrationis veritatem probasset, honori consuluisset, innocentiam atque puritatem vindicasset? Tunc certe non CELSI, sed ipsius Jesu tempore (2) fabula exstitisset de PANTHERA

(1) Hujus malignitatis exemplum offert *Euang.* NICODEMI Cap. II. (apud THILONEM p. 527.), ubi Judaei informantur, Jesum calumniantes, quod e fornicatione natus esset: duodecim vero alii viri, se Mariae despousaliis interfuisse dicentes.

(2) Ex eo autem, quod tempore Christi ejusmodi columnias nondum

ali ove nefario homine, nec adulterii flagitium a Mariae purissimā famā averruncari potuisset. Hoc igitur praecavere, et piae patris memoriae, et dilectissimae matri, et vero sibi ipsi debuit Christus. Silentium igitur nunquam interruptum servavit. Quod facilius etiam facere poterat, quum hic mirificus ortus aequalibus minoris momenti esset, quam quidem nobis. Mentem explicare juvat. Nobis, Christi resurrectionem atque in coelum redditum agnoscentibus, omnisque vitae Christi harmoniam divinam probe perspicientibus, maximo pretio est habendum extraordinarium illud vitae initium. Si vero hanc rem jam accepissent Christi aequales, eos haec harmonia latuisset, rei consilium fugisset, imo aenigmatum, quae in Christo animadvertebantur, numerus auctus fuisse. Nos enim rem nostram cum Christi fatis, doctrinā, consilio conjungere possumus: illi vero rem *per se* spectassent. Nil conferebat igitur, hanc vitae Christi partem ejus aequalibus tradere.

Provocamus tandem ad illud, quod Jesus sibi proponebat, *consilium*. In eo nimirum cernebatur, ut aequales ipsum haberent τὸν χρωτὸν, τὸν νιὸν τοῦ θεοῦ (Joh. XX : 31). Hanc fidem *cum* ipsius institutionis praestantiā (Joh. VII: 17.), *tum* miraculis patrandis, *tum* V. T. auctoritate (Joh. V: 36. sqq.) in iis excitare studebat. Si

---

memoratas invenimus, novum oriri videtur argumentum, ex quo apparet, ipsum Jesum de nostrā re plane siluisse. Cum Cl. NEANDERI l. 1. p. 9. opinor, Evangelistas tales criminationes non praeterituros fuisse, quales plures Christo imputasse inimicos diserte tradunt. vid. e. g. Matth. XII : 24. Joh. X : 20. Quid? quod vestigium calumnationis, nostram rem spectantis, fortasse inest loco Joh. VIII . 41.

his autem documentis evidentissimis non morem gererent, quo nomine argumentum admisissent, quod ex ejus mirifico ortu depromi posset? Divinum patrem iis patefacere volebat (Joh. XIV: 6-9.), et, qualis Ille esset, vitâ factisque exprimere, ut ita intimam ejus cum patre conjunctionem ipsi perspicerent (Joh. XVII: 22, 23.). Si autem ipsam hanc conjunctionem obtainere non suspicarentur, quo fructu ad ejusdem prima initia escendisset? Personae suae sublimitate atque efficacitate eorum animos ad se trahere volebat: quid autem fidem amoremque recusantibus profuisset vitae primordiorum notitia? Rem adeo non exposuit. Primum divinae vitae harmonia, ubertas, sanctitas in omnium oculos incurrere debuerunt: deinde demum harum initium in mirifico ortu observandum esset. Quid? quod, si qui essent perspicacioris ingenii aquales, rem ex Jesu dictis factisque aliquatenus fortasse divinare potuerunt.

Quaeri tandem possit, utrum ipsos Apostolos hac de re meliora edocuerit Christus? *Ante mortem* hoc eum fecisse, haud putaverim. Pertinebat enim ad τὰ διενόητα, quorum nondum capaces erant (Joh. XVI: 12.). Ita, initio saltem, PHILIPPUM, JOSEPHI filium eum habentem, non reprehendit (Joh. I: 46.). Postquam vero e mortuis in vitam redierat, vitae Christi harmoniam atque consilium magis perspexisse videntur Apostoli. Varia jam iis tradidit Christus, et cum iis locutus est περὶ τῆς βασιλείας τοῦ θεοῦ (Act. I: 3.). Aptum jam videri poterat, hujus regni conditoris primordiis uberiorem lucem affundere. Et si vel hoc non exposuerit Christus, tamen post ejus abitum in coelum optime iis hac de re constare poterat.

Divino Spiritu collustrati, Christique totam personam continue intuentes, non poterant non extraordinariam ejus originem suspicari. Hanc autem revera obtinuisse, historicâ viâ perscrutari poterant. In promtu erant fontes, Mariâ adhuc vivente. Quos fontes in suos usus converterunt MATTHÆUS atque LUCAS, quod antea demonstravimus.